«Маджа»

сикт овмöдчöминса

 администрация

[image: image1.png]

Администрация

сельского поселения «Маджа»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	от 10 ноября  2023 года
	                                            № 36

(Республика Коми, Корткеросский район, с. Маджа)

Об утверждении Положения об оплате труда ведущего эксперта администрации сельского поселения «Маджа»
      В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст.38, Устава муниципального образования сельского поселения «Маджа»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об оплате труда ведущего эксперта администрации сельского поселения «Маджа» согласно приложению №1.

2. Утвердить размер должностного оклада ведущего эксперта согласно приложению № 2.
  3. Признать утратившим силу Постановление администрации сельского поселения «Маджа» от 23.10.2019г. №37.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 ноября 2023 года.
Глава сельского поселения                                                        Г.В. Ястребова
  Приложение №1
к Постановлению администрации
сельского поселения «Маджа»

от  10.11.2023г           № 36
	Положение
   об оплате труда ведущего
эксперта администрации сельского поселения           «Маджа»

  I.Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", со ст. 38, Устава муниципального образования сельского поселения «Маджа», с целью повышения заинтересованности специалиста в достижении положительных результатов своего труда, повышения его ответственности, исполнительской дисциплины, творческой активности и инициативы.

2. Оплата труда состоит из должностного оклада (приложение №2), ежемесячных и иных дополнительных выплат.

3. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность;
2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
3) премия по результатам работы;

4) материальная помощь;

5) другие выплаты, предусмотренные федеральным законодательством.

4.Фонд оплаты труда ведущего специалиста формируется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях

5. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Постановления, осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения «Маджа» на соответствующий финансовый год.
6. Размер должностного оклада ведущего эксперта увеличивается (индексируется) в сроки и в размерах, установленных для увеличения (индексации) должностных окладов по должностям муниципальной службы.

При увеличении (индексации) должностного оклада, его размер подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

II Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность
1. Размер надбавки за сложность и напряженность устанавливается в зависимости от степени сложности, напряженности и интенсивности выполняемой работы, и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой за фактически отработанное время.
Размер надбавки устанавливается ежемесячно распоряжением представителя нанимателя (работодателя) не более 90% к должностному окладу.
2. При установлении конкретного размера надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность учитывают показатели (критерии) результативности труда ведущего эксперта:
1) ежемесячный личный вклад специалиста в общие результаты работы;
2) успешное, добросовестное и качественное исполнение профессиональных и должностных обязанностей;
3) профессионализм и оперативность при выполнении трудовых функций;
4) высокие достижения в работе;
5) проявление личной инициативы по улучшению работы управления, отдела, подразделения;
6) применение в работе современных форм и методов организации труда.
3. Ведущему эксперту, который временно исполняет обязанности непосредственного руководителя администрации сельского поселения «Маджа» на период исполнения обязанностей надбавка за сложность и напряженность устанавливается в размере до 120% к должностному окладу.
III Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет
1. Надбавка за выслугу лет устанавливается распоряжением представителя нанимателя (работодателя) и выплачивается ежемесячно.

2. В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет независимо от перерывов, включается время работы на должностях руководителей, специалистов и служащих в органах представительной и исполнительной государственной власти, в органах местного самоуправления.
3.Стаж работы за выслугу лет определяется комиссией по установлению стажа администрации сельского поселения «Маджа» (далее – комиссия), которая определяет размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет. На основании протокола комиссии издается распоряжение представителя нанимателя (работодателя).
4.Ежемесячная надбавка за выслугу лет к должностному окладу устанавливается в зависимости от стажа работы в следующих размерах от должностного оклада:

	при стаже
	в процентах

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 лет до 10 лет
	15

	от 10 лет до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

IV Премия по результатам работы
1.Премия по результатам работы (далее – премия) является формой материального стимулирования эффективного и добросовестного труда, а также конкретного вклада ведущего эксперта в успешное выполнение задач.
2.Критериями, дающими право на установление премии, являются:

- досрочное выполнение на высоком профессиональном уровне заданий, конкретных поручений;

- выполнение в оперативном режиме большого объема внеплановой работы;

- достижение значимых результатов в ходе исполнения должностных обязанностей;

- оперативность в решении вопросов, входящих в компетенцию специалиста, в том числе при подготовке документов, выполнении отдельных поручений руководителя администрации, заместителя руководителя администрации, соответствующего руководителя отраслевого (функционального) органа, руководителя структурного подразделения;

- выполнение работы, непосредственно связанной с подготовкой особо важных и сложных проектов муниципальных правовых актов, составление аналитических материалов по отдельным направлениям.

3. Условиями премирования являются:
-выполнение одного или нескольких критериев премирования, указанных в настоящем пункте;
-отношение к работе (инициативность, способность четко организовывать и планировать выполнение порученных заданий, умение рационально использовать рабочее время, ответственность);
- отсутствие нарушений трудовой и исполнительской дисциплины;

-соблюдение трудового законодательства, противодействии коррупции, кодекса этики и служебного поведения.
4. Представитель нанимателя (работодатель) имеет право снизить размер премии ведущему эксперту по следующим основаниям:
-нарушение по вине специалиста сроков исполнения поручения представителя нанимателя (работодателя);

-неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией;

- нарушение действующего порядка рассмотрения жалоб, заявлений и обращений граждан;

- нарушение (по вине специалиста) сроков предоставления отчетности, информации с контрольными сроками их представления в иные органы;

-несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка и нарушение трудовой дисциплины.
5.Размер премии устанавливается ежемесячно распоряжением представителя нанимателя (работодателя) не более 35% должностного оклада с учетом надбавки за сложность и напряженность и надбавки за выслугу лет.

Премирование производится за фактически отработанное время в течение календарного года одновременно с заработной платой.

V Материальная помощь

1.Материальная помощь выплачивается на основании распоряжения представителя нанимателя (работодателя) по письменному заявлению два раза в год: первая часть выплачивается к выходу работника в очередной трудовой отпуск, вторая часть - в последний месяц календарного года.

Работнику, не обратившемуся в первом полугодии за выплатой материальной помощи к ежегодному оплачиваемому отпуску, материальная помощь выплачивается во втором полугодии на основании распоряжения представителя нанимателя (работодателя) по письменному заявлению.

Материальная помощь рассчитывается в соответствии с подпунктом «г» пункта 2 раздела VI настоящего Положения.
2.Работникам, принятым на работу в текущем году, материальная помощь выплачивается с даты издания представителем нанимателя (работодателем) распоряжения о приеме на работу до окончания этого календарного года.
Увольняемым работникам материальная помощь выплачивается пропорционально времени исполнения должностных обязанностей от начала календарного года до даты увольнения (включительно).
В случае увольнения работника за виновные действия материальная помощь не выплачивается.

В расчет материальной помощи не включаются:

периоды временной нетрудоспособности;

периоды нахождения работника в отпусках по беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет;

периоды других отпусков без сохранения денежного содержания.

VI Порядок формирования фонда оплаты труда

Фонд оплаты труда формируется с учетом следующих параметров:

1. расходов, направляемых на выплаты должностных окладов

2. расходов, направляемых на ежемесячные и иные дополнительные выплаты (в расчете на финансовый год), в том числе на:

а) ежемесячную надбавку к должностному окладу за сложность и напряженность - в размере двенадцати должностных окладов;
б) ежемесячную надбавку к должностному окладу за выслугу лет - в размере трех должностных окладов;

в) премию по результатам работы– в размере 4,5 месячных должностных окладов, исчисленных с учетом надбавки за сложность и напряженность и надбавки за выслугу лет;
г) материальную помощь - в размере 2 должностных окладов, исчисленных с учетом надбавки за сложность и напряженность и надбавки за выслугу лет.

Приложение №2

к Постановлению администрации

сельского поселения «Маджа»

от  10.11.2023г                   № 36
Должностной оклад ведущего эксперта
администрации сельского поселения « Маджа»

	Наименование должности
	Месячный должностной оклад, рублей

	Ведущий эксперт
	6517,00

	Специалист по осуществлению первичного воинского учёта
	652,00

	Руководитель администрации
	7101,00

_1426571368.doc
[image: image1.png]